
Oświadczenie złożone 

przez senatora Waldemara Sługockiego 

na 65. posiedzeniu Senatu 

w dniu 28 września 2018 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra środowiska Henryka Kowalczyka 

Szanowny Panie Ministrze! 

Do mojego biura senatorskiego zgłosili się przedstawiciele Zrzeszenia Gmin Województwa Lubuskiego 

(ZGWL), którzy zwrócili uwagę na zapisy ustawy o zmianie ustawy o podatku rolnym, ustawy o podatkach i 

opłatach lokalnych oraz ustawy o podatku leśnym, która wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2019 r. 

W myśl nowych przepisów linie energoelektryczne osadzone na gruntach leśnych i rolnych będą obciążo-

ne już nie podatkiem od nieruchomości, lecz podatkiem leśnym lub rolnym. W konsekwencji gminy utracą 

znaczną część swoich dochodów, ponieważ wspomniane opodatkowania są o wiele niższe niż wymagany 

dotychczas podatek od nieruchomości. 

Samorządowcy ZGWL podkreślają, że przedmiotowa ustawa miała usprawnić orzecznictwo sądów admi-

nistracyjnych i opodatkowanie gruntów pod liniami, jednak omawiane zmiany nie były konieczne. Stanowi-

sko takie podzielił minister finansów (w trakcie uchwalania ustawy), który wykazał, że sąd administracyjny 

dysponuje już odpowiednią linią orzeczniczą, na podstawie której grunt pod liniami energoelektrycznymi 

musi być obciążony podatkiem od nieruchomości, a przepisy dotyczące opodatkowania są zrozumiałe i 

oczywiste. 

ZGWL zwraca uwagę, że nowe przepisy uderzą bezpośrednio w interesy samorządów poprzez znaczne 

obniżenie ich dochodów. Przykładowo w gminie Bledzew utrata wpływów do budżetu wyniesie około 

400 tysięcy zł rocznie, a w gminie Czerwieńsk – nawet 435 tysięcy zł w ciągu roku. Niestety, omawiana no-

welizacja działa jedynie na korzyść przedsiębiorstw energetycznych i doprowadza do utraty dochodów przez 

JST, co spotyka się z ich negatywną oceną i niezadowoleniem. 

Samorządowcy zauważają również, że przedsiębiorstwa energetyczne często unikały płacenia podatku od 

nieruchomości i gminy były zmuszone do przeprowadzania licznych spraw w sądzie, co skutkowało powsta-

niem jednolitego orzecznictwa sądowego. W opinii organizacji nowelizacja ustawy zniszczy ich wieloletni 

wysiłek związany z egzekwowaniem podatku, a tym samym dotychczasową pracę sądów. 

Szanowny Panie Ministrze, w związku przedstawionym w tym oświadczeniu problemem uprzejmie proszę 

o odniesienie się do stanowiska ZGWL oraz o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania. 

1. Czy Ministerstwo Środowiska prowadziło konsultacje z jednostkami samorządu terytorialnego w spra-

wie nowelizacji ustawy o zmianie ustawy o podatku rolnym, ustawy o podatkach i opłatach lokalnych oraz 

ustawy o podatku leśnym? Jeśli tak, proszę, o ile to możliwe, o przedstawienie wniosków z tych konsultacji. 

2. Czy Ministerstwo dysponuje danymi statystycznymi dotyczącymi tego, jaki procent spraw sądowych o 

dochodzenie podatku od nieruchomości stanowią wyroki stwierdzające, że grunt pod liniami energetycznymi 

powinien być opodatkowany podatkiem od nieruchomości? Jeśli tak, to proszę, o ile to możliwe, o ich upu-

blicznienie. 

Z poważaniem 

Waldemar Sługocki 
 


